Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL N.º 410/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os Editais n.os 133/2025-
PRH, 171/2025-PRH e 172/2025-PRH, resolve

TORNAR PÚBLICA

1. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 339/2025-PRH abaixo
relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

133/2025-PRH Arquiteto Valdir Ribeiro Junior 2º lugar Desistência

2. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 380/2025-PRH abaixo

relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

171/2025-PRH
Tradutor – Intérprete
de Libras

Helóra dos Santos
Carloto

5º lugar Exclusão

3. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 383/2025-PRH abaixo

relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

172/2025-PRH
Técnico
Administrativo

Arthur Augusto Bidoia
Serrano

4º lugar Desistência

4. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 388/2025-PRH abaixo

relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

172/2025-PRH
Técnico
Administrativo

Natalia Ferreira da
Silva

5º lugar Desistência

172/2025-PRH
Técnico
Administrativo

Luiz Guilherme de
Oliveira Santos*

2º lugar Desistência

*Candidato aprovado como pessoa negra

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n.º 410/2025-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

5. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 397/2025-PRH abaixo
relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

133/2025-PRH Bioquímico
Amanda Ronchi
Barbosa

6º lugar Desistência

133/2025-PRH Bioquímico
Elisangela Patrícia
Barbosa Corazza

7º lugar Desistência

133/2025-PRH Bioquímico Ricardo Galletto 8º lugar Desistência

Maringá, 28 de novembro de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários